[image: image1.jpg]

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
с. Частые

  06.05.2014                                                                                                                         №  57а

Об утверждении Положения о комплектовании муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих  образовательные программы дошкольного образования
В целях  упорядочения приёма детей дошкольного возраста в муниципальные бюджетные образовательные учреждения, реализующие  образовательные программы дошкольного образования, и социальной поддержки семей, имеющих детей дошкольного возраста и пользующихся льготами, предусмотренными действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Положение о порядке комплектования муниципальных  образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ИМЦ Качину С.М.
Начальник Управления  образования                                    Ю.Г. Григорьев
                                   УТВЕРЖДЕНО

                                    приказом Управления образования

Частинского муниципального района
                                   от 06 .05.2014  № 57а
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке комплектования муниципальных бюджетных образовательных учреждений Частинского района, реализующих  образовательные  программы дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность Управления образования  Частинского муниципального района (далее – Управление образования) и муниципальных бюджетных образовательных учреждений Частинского района, реализующих образовательные  программы дошкольного образования (далее - ДОУ) по комплектованию их детьми.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях:

1.2.1. Упорядочения приема детей дошкольного возраста в ДОУ.

1.2.2. Социальной поддержки семей, имеющих детей дошкольного возраста и пользующихся льготами, предусмотренными действующим законодательством.

1.3. Управление образования в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министрства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013г. №1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014г. № 293 «Об утверждении Порядка  приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.08.2013г. № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» , документами, регламентирующими предоставление льгот при поступлении в ДОУ и учредительными документами.

2. Порядок комплектования ДОУ
2.1. Комплектование ДОУ проводится в рамках реализации муниципальной услуги, предоставляемой Управлением образования по приему заявлений, постановке на учет и зачислению детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования.

2.2. Комплектование ДОУ на учебный год проводится ежегодно в период с 15 мая по 30 июня комиссией по комплектованию, состав которой утверждается  приказом  Управления образования.

 В состав комиссии входят  старший методист МКУ ИМЦ, курирующий дошкольное образование, руководители ДОУ, консультант по правовым вопросам Управления образования. Председателем комиссии является начальник Управления образования.

2.3. Дети, поставленные на учет для предоставления места в детском саду  и включенные в список детей, которым место в дошкольном учреждении необходимо с 01 сентября текущего года, распределяются по ДОУ в соответствии с выбором родителей и перечнем территорий, закрепленных за конкретным образовательным учреждением.

В остальное время проводится комплектование ДОУ  на свободные (освободившиеся, вновь созданные) места.

2.4. Если в процессе комплектования места в ДОУ предоставляются не всем детям, состоящим на учете для предоставления места  с 1 сентября  текущего года, эти дети переходят в статус «очередников». Они обеспечиваются местами в ДОУ на свободные (освобождающиеся, вновь созданные) места  в течение учебного года либо учитываются в списке нуждающихся в месте в ДОУ с 1 сентября следующего года.

2.5. Управление образования систематически (не реже 1 раза в месяц) в течение календарного года обобщает и анализирует сведения о наличии в ДОУ свободных мест, предоставляя свободные места детям, состоящим на учете для предоставления места в текущем учебном году.

2.6. Количество мест, предоставленных для льготных категорий детей, не должно превышать количество мест, предоставленных для детей не льготных категорий.

2.7. При отсутствии свободных мест в выбранных  родителями ДОУ, а также в ДОУ по закрепленной территории, родителям (законным представителям) могут быть предложены свободные места в других учреждениях в доступной близости от места проживания ребенка. Информация доводится до родителей посредством электронной, почтовой или телефонной связи. Родителям (законным представителям) предлагается в течение 14 календарных дней выбрать ДОУ из перечня предложенных.

При отказе родителей (законных представителей) или при отсутствии их согласия (отказа) от предложенных ДОУ изменяется желаемая дата поступления в ДОУ на следующий учебный год с сохранением даты постановки на учет.

2.8. Детям из списка поставленных на учет с 1 сентября текущего года и не обеспеченных местом в ДОУ предлагается возможность получения дошкольного образования в одной из вариативных форм, в том числе в образовательных учреждениях других видов и типов, в семье посредством  психолого-педагогического сопровождения его воспитания и обучения, в семейных дошкольных группах, в негосударственном образовательном учреждении, в семейных дошкольных группах, в иных формах и учреждениях. При этом ребенок числится в списке очередников и не снимается с учета для предоставления места. Ему должно быть предоставлено свободное (освободившееся или вновь созданное) место в текущем учебном году либо место в ДОУ с 1 сентября следующего года.

2.9. В случае, если в процессе комплектования места предоставлены всем детям из поименного списка нуждающихся в местах в ДОУ в текущем учебном году, свободные места могут быть предоставлены детям, числящимся в поименном списке поставленных на учет для предоставления места в следующем году.

2.10. Управление образования извещает родителей (законных представителей) детей:

- о времени предоставления ребенку места в ДОУ;

- о возможности ознакомиться с правилами приема в ДОУ, утвержденными руководителем ДОУ.

2.11. В период предварительного комплектования ежегодно с марта по апрель включительно родители (законные представители), на личном приеме подтверждают информацию о льготах семьи в соответствии с действующим законодательством (приложение № 1).

2.12. В ДОУ с. Частые дети направляются на основании путевки – направления (далее – путевка) (приложение № 2), выданной в Управлении образования согласно спискам, составленным по дате рождения, с учетом имеющихся льгот у родителей и мест в ДОУ на момент комплектования на основании решения комиссии по комплектованию.

Путевки в ДОУ регистрируются в журнале учета выдачи путевок (приложение № 3).
2.13. Дети с ограниченными возможностями здоровья направляются в ДОУ на обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций заключения  психолого-медико-педагогической комиссии.

2.14. При смене места жительства родителей перевод детей в другое ДОУ осуществляется при наличии свободных мест. Заявления родителей на обмен мест регистрируются в  журнале регистрации обмена мест в ДОУ (приложение № 4)
3. Порядок выдачи путевок в ДОУ

3.1. Путевки в ДОУ выдаются родителям (законным представителям) в Управлении образования и регистрируются в журнале учета выдачи путевок (приложение № 3 к Положению).
3.2. Путевки в ДОУ выдаются после заседания комиссии (май-июнь) и в течение года по мере освобождения мест.
3.3. Путевки в ДОУ подписываются председателем  комиссии по комплектованию.
3.4. При получении путевки родители (законные представители) предъявляют документы, удостоверяющие личность и право на льготы при их наличии.
3.5. В течение 10 рабочих дней родителям (законным представителям) необходимо зарегистрировать путевку в ДОУ.
4. Порядок контроля и отчетности

4.1.  Управление образования осуществляет контроль и ведение статистической отчетности зачисления детей в ДОУ.

4.2. Руководители ДОУ несут персональную ответственность за: зачисление детей, заполнение базы данных, несвоевременно поданные сведения о численности воспитанников ДОУ в персонифицированную базу и наличии свободных мест, искажение сведений о численности детей и наличии свободных мест, необеспечение конфиденциальности персональных данных о ребенке и родителях (законных представителях).

4.3. Руководители ДОУ ежемесячно на первый рабочий день  текущего месяца представляют в Управление образования информацию о наличии свободных мест.

Приложение №1
ПЕРЕЧЕНЬ

категорий граждан, имеющих льготы при зачислении

несовершеннолетнего в Учреждение

	N
	Категории граждан
	Нормативный акт
	Право по нормативному акту

	1
	2
	3
	4

	 1
	Прокуроры
	ст. 44 Федерального закона от 17 января 1992 г. N 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации"
	Предоставление во внеочередном порядке мест детям в дошкольных образовательных учреждениях

	2
	Судьи
	ст. 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. N 3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации"
	предоставление во внеочередном порядке мест детям в детских дошкольных учреждениях

	 3
	Работники

прокуратуры,

осуществляющие

служебную

деятельность на

территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, погибшие (пропавшие без вести), умершие, ставшие инвалидами
	Указ Президента Российской Федерации от 30 октября 2009 г. N 1225 "О дополнительных гарантиях и компенсациях работникам органов прокуратуры Российской Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, и членам их семей"
	предоставление во внеочередном порядке мест детям в детских дошкольных образовательных
учреждениях

	 4
	Сотрудники

Следственного комитета
	Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской Федерации"
	во внеочередном порядке предоставляются места детям в детских
дошкольных учреждениях

	 5
	Сотрудники следственных органов, направленные для выполнения задач на территории Северо-Кавказского региона, погибшие (умершие) или
пропавшие без вести, ставшие инвалидами в связи с исполнением служебных обязанностей
	Указ Президента Российской Федерации от 26 января 2012 г. № 110 "О дополнительных гарантиях и компенсациях сотрудникам, федеральным государственным гражданским служащим и работникам следственных органов Следственногокомитета Российской Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, и членам их семей"
	предоставление во внеочередном  порядке мест детям в детских дошкольных образовательных учреждениях

	 6
	Граждане, подвергшиеся радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС
	ст. 14, ст. 17 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-1 "О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС"
	Предоставление во внеочередном порядке мест  детям в детских дошкольных учреждениях

	 7
	Сотрудники и военнослужащие специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, а также сотрудникам и военнослужащим Объединенной группировки войск (сил) по проведению контр- террористических операций на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, погибшие (пропавшие без вести), умершие, ставшие инвалидами
	Постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля  2004 г. N 65 "О дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и
общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации"
	предоставление во внеочередном порядке мест детям в детских дошкольных образовательных учреждениях

	 8
	Военнослужащие и сотрудники органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уголовно- исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без  вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных
обязанностей
	Постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 1999 г. N 936 "О дополнительных мерах по социальной защите членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной  службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей"
	предоставление во внеочередном порядке мест детям в детских дошкольных образовательных учреждениях

	9
	Работники прокуратуры, осуществляющих служебную деятельность на территории Северо - Кавказского региона Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести, ставших инвалидами в связи с исполнением служебных обязанностей
	Указ Президента РФ от 30.10.2009 N 1225 (ред. от 26.01.2012)
	предоставление во внеочередном порядке мест детям в детских дошкольных образовательных учреждениях

	10
	Граждане из подразделений особого риска, а также семей, потерявших кормильца из числа этих граждан
	Постановление Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 2123-1
	предоставление во внеочередном порядке мест детям в детских дошкольных образовательных учреждениях

	11
	Военнослужащие, проходящих военную службу по контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями
	ст. 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"
	предоставление в первоочередном порядке мест детям в дошкольных образовательных учреждениях

	 12
	Многодетные семьи
	Указ Президента Российской Федерации от 5 мая 1992 г. N 431 "О мерах по социальной поддержке многодетных семей"
	прием детей в дошкольное учреждение в первую очередь

	13
	Дети-инвалиды и дети, один из родителей (законных представителей) которых является  инвалидом
	Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. N 1157 "О дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов"
	предоставление в первоочередном порядке мест детям в детских дошкольных учреждениях

	14
	Сотрудники полиции и органов внутренних дел
	ст. 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции"
	предоставление в первоочередном порядке мест детям в дошкольных образовательных учреждениях

	15
	Сотрудники органов по контролю за оборотом наркотических  средств и психотропных веществ
	п. 136 Указа Президента Российской Федерации от 5 июня 2003 г. N 613 "О правоохранительной службе в органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ"
	предоставление мест детям в дошкольных учреждениях в течение трех месяцев со дня обращения сотрудников

	16
	Сотрудники, имеющие специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, а также дети погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах
	Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ
	предоставление в первоочередном порядке мест детям в дошкольных образовательных учреждениях

	17
	Граждане Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах
	Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ
	предоставление в первоочередном порядке мест детям в дошкольных образовательных учреждениях

	18
	Граждане Российской Федерации, имевшего специальное звание и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах
	Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ
	предоставление в первоочередном порядке мест детям в дошкольных образовательных учреждениях

	19
	Больные туберкулезом
	Закон Пермской области от 3 марта 1995 г. N 186-28 "О защите населения от туберкулеза и о противотуберкулезной помощи"
	предоставление во внеочередном порядке мест детям в детских дошкольных учреждениях

                                                                                                               Приложение № 2
Путевка - направление № ______

В учреждение    _______

ДОУ      ООШ      СОШ       НШ-ДС

                             (нужное подчеркнуть)

(перевод в ДОУ ______________________)

Направлен ребенок _______________________________

Дата рождения___________________________________

Домашний адрес:_________________________________

Основание направления____________________________

Председатель комиссии:

печать

Дата выдачи путевки_______________________________

В течение 10 дней путевка

должна быть зарегистрирована в детском саду

Приложение № 3
Журнал учета выдачи путевок в ДОУ

	№

	Фамилия,
имя ребенка
	Дата рождения
	Основание для выдачи путевки
	Номер ДОУ
	Дата выдачи путевки
	Подпись родителя

	Заполняется родителями

                                                                                                                                  Приложение № 4
Журнал регистрации обмена мест в ДОУ

	№

	Дата
обращения
	ФИО
ребенка
	Дата рождения
	Номер ДОУ (район, микрорайон), который посещает ребенок
	Номер ДОУ (район, микрорайон), который необходим ребенку
	Отметка о выполнении

	Контактный телефон родителя (законного представителя)